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ÚVOD

Záměrem této diplomové práce je posouzení a zhodnocení některých vybraných

příčin a důsledků ukončení účasti společníků ve společnosti s ručením omezeným (dále

jen „SRO“) a akciové společnosti (dále jen „AS“) jednak z pohledu aktuálně účinné

právní úpravy a dále rovněž s letmým přihlédnutím k příslušné úpravě v rámci

navrhovaného znění nového občanského zákoníku
1
a zejména zákona o obchodních

korporacích
2
, která v současné době začíná s ohledem na stav legislativního

projednávání zmiňovaných norem nabírat značně na významu. Při vypracování této

diplomové práce jsem rovněž přihlédl k historickému vývoji některých posuzovaných

právních norem.

Ačkoli původně zamýšlené téma diplomové práce bylo podstatně širší –

společníci v jednotlivých formách obchodních společností – rozhodl jsem se jej po

předchozí konzultaci s vedoucím diplomové práce zásadně zúžit, a to především proto,

že právní oblast dotýkající se postavení společníků v jednotlivých formách obchodních

společností je takového rozsahu, že neumožňuje zodpovědné rozpracování dané

problematiky v rozsahu odpovídajícímu diplomové práci. Rovněž jsem se rozhodl

zaměřit se výlučně na SRO a AS, a to zejména z toho důvodu, že se jedná

o nejrozšířenější formy obchodních společnosti v České republice
3
, a tudíž se s nimi lze

v praxi setkat nejčastěji v souvislosti s řešením problematických otázek týkajících se

ukončení účasti. Téma této diplomové práce považuji po provedeném zúžení blíže

popsaném v předchozích větách za praktičtěji uchopitelné, zejména umožňující

zaměření na konkrétní problematické otázky související s tématem této diplomové

1
Návrh nového občanského zákoníku byl dne 9.11.2011 schválen ve třetím čtení Poslaneckou

sněmovnou Parlamentu České republiky jakožto sněmovní tisk č. 362/3.

2
Návrh zákona o obchodních korporacích byl dne 16.12.2011 schválen ve třetím čtení

Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky jakožto sněmovní tisk č. 363/3.

3
Dle údajů obsažených v Administrativním registru ekonomických subjektů vedeného

Ministerstvem financí České republiky a dostupném na webové adrese http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ je ke

dni 18.1.2012 v České republice registrováno:

(a) 333.783 aktivních společností s ručením omezeným

(b) 25.027 aktivních akciových společností;

(c) 7.425 aktivních veřejných obchodních společností; a

(d) 753 aktivních komanditních společností.

http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/
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práce. Zcela záměrně se v rámci této diplomové práce nevěnuji nadnárodním formám

korporací, tj. evropskému hospodářskému zájmovému sdružení, evropské akciové

společnosti a evropské družstevní společnosti, a to z důvodu specifické úpravy těchto

forem podnikání, nicméně problematice ukončení účasti v těchto nadnárodních formách

podnikání bych se rád věnoval v budoucnu v rámci odborné publikační činnosti

v nepřímé návaznosti na tuto diplomovou práci.

Diplomovou práci jsem se rozhodl rozdělit na dvě v zásadě samostatné části;

každá vztahující se k dané formě obchodní společnosti, tj. k SRO a AS. V případech,

kdy právní úprava ukončení účasti společníků v SRO a AS je obdobná, případně na sebe

vzájemně odkazuje, uvádím křížové odkazy na příslušné části textu a poukazy na

případné podobnosti či odlišnosti.

Záměrem této práce je postihnout zejména praktické otázky ukončení účasti

společníků v SRO a AS, z tohoto důvodu v této práci akcentuji právě situace, které

nastávají v praxi nejčastěji, případně které jsou z pohledu praktické aplikace práva

problematické či je lze považovat za nedořešené. Z výše uvedených důvodů jsem se

snažil při přípravě této diplomové práce vycházet nikoli pouze z odborné literatury

vztahující se k dané problematice, nýbrž rovněž velkou měrou z rozhodnutí soudů

České republiky, zejména pak z rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky, jehož

názory v řadě případů právo obchodních společností fakticky dotváří. V případě

zásadních nedostatků současné právní úpravy jsem se pokusil rovněž nastínit možnost

legislativního řešení k odstranění těchto nedostatků.

Tato diplomová práce je vypracována dle stavu právního řádu ke dni 18. ledna

2012.
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1. ÚČAST NA OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A JEJÍ

ZÁNIK OBECNĚ

Z hlediska předmětu této práce je v prvé řadě nezbytné vymezit, co lze rozumět

účastí na obchodní společnosti. Zde je dle mého názoru nutné zdůraznit, že obchodní

společnost, jakožto právnická osoba, má sama právní subjektivitu, tj. způsobilost mít

práva a povinnosti, a to v souladu s ustanovením § 18 odst. 1 OZ. Obchodní společnost

tedy nelze zaměňovat s jejími společníky, neboť se jedná o dva (či více) zcela

samostatné subjekty. Dalo by se konstatovat, že pojem účasti na společnosti je

neodlučně spjat s pojmem vkladu, což lze dovodit např. ze zákonné definice vkladu dle

ustanovení § 59 odst. 1 ObchZ, podle kterého se vkladem rozumí „souhrn peněžních

prostředků … nebo jiných penězi ocenitelných hodnot …, které se určitá osoba zavazuje

vložit do společnosti za účelem nabytí nebo zvýšení účasti ve společnosti.“. Z uvedeného

vymezení vkladu lze tedy dovodit, že nabytí a rozsah účasti přímo úměrně souvisí

se vkladem daného společníka. Uvedené však neplatí zcela bezvýjimečně, čímž se

dostávám k velmi podstatné otázce, a sice otázce rozdělení obchodních společností na

kapitálové a osobní.

Zatímco osobní společnosti, typicky představované komanditní společností

a veřejnou obchodní společností
4
, stojí na „osobnosti společníků, na jejich odborných

znalostech, manažerských schopnostech“
5
, v kapitálových společnostech,

představovaných typicky akciovou společností, vystupuje do popředí v podstatě výlučně

kapitálová účast společníků. V případě osobních společností je tedy účast na společnosti

vázaná na konkrétně určené osoby, a je proto zpravidla nepřenositelná
6
, v případě

kapitálových společností jde primárně o účast v podobě kapitálových prostředků,

a proto nejsou toliko podstatné osobní vlastnosti konkrétních společníků a účast může

být zpravidla volně převoditelná.

4
ELIÁŠ, Karel, Miroslava BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila POKORNÁ, a kol. Kurs obchodního práva

Právnické osoby jako podnikatelé, str. 7.

5
PELIKÁNOVÁ, Irena, Stanislav PLÍVA, Stanislava ČERNÁ, Zdeněk PŘIBYL, Jiří VÍT a Marie

ZAHRADNÍČKOVÁ. Obchodní právo: I. díl, str. 166.

6
Tamtéž, str. 166.
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Kapitálové společnosti jsou charakterizovány v prvé řadě absencí či omezením

ručení společníků za závazky společnosti
7
a s tím související povinností vytvářet

základní kapitál
8
. S ohledem na oddělení společníků kapitálových společností od

společnosti samotné rovněž zákon v případě kapitálových společností vyžaduje povinně

vytvoření konkrétních orgánů takových společností. Samotný obchodní zákoník

výslovně rozlišení na kapitálové a osobní společnosti neobsahuje, v tomto ohledu však

přinese určitou změnu Návrh ZOOK, neboť v ustanovení § 1 odst. 2 výslovně zavádí

rozlišování na osobní společnosti (veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost) a kapitálové společnosti (SRO a AS). Návrh ZOOK tedy v tomto ohledu

nereflektuje určité smíšené znaky SRO (viz dále).

Jak jsem již nastínil výše, v rámci této diplomové práce se hodlám věnovat

výlučně kapitálovým společnostem, tj. SRO (k poněkud sporné povaze SRO někde na

pomezí společnosti osobní a společnosti kapitálové viz níže) a AS. Ukončení účasti

v kapitálových společnostech zpravidla nesouvisí se zánikem příslušné společnosti,

nýbrž s přechodem či převodem příslušné účasti ze stávajícího společníka (akcionáře)

na jinou osobu, z tohoto důvodu níže akcentuji především tyto situace. Nicméně lze

konstatovat, že ukončení účasti v obchodních společnostech lze zpravidla dělit zejména

dle dvou kritérií:

(a) zda dochází v souvislosti s ukončením účasti k zániku dané obchodní společnosti

či nikoli (typicky dochází k zániku v případě společností osobních); a


[…]


skutečnost, že zatímco akcií může akcionář vlastnit několik, obchodní podíl na SRO

může být v případě jedné osoby v souladu s ustanovením § 61 odst. 1 ObchZ pouze

jeden. Zatímco tedy v případě AS dochází často ke změnám rozsahu účasti AS změnou

počtu akcií, které daný akcionář vlastní, v případě SRO dochází zpravidla k nakládání

s obchodním podílem jako celkem, a tudíž v důsledku naložení s obchodním podílem

dochází zpravidla k ukončení účasti společníka na SRO. Tento stav však bude odstraněn

vstupem Návrhu ZOOK v účinnost, který naopak mnohost obchodních podílů jednoho

společníka na SRO připouští

Dovoluji si konstatovat, že ukončení účasti na SRO či AS s sebou přináší celou

řadu doposud nikoli jednoznačně vyřešených otázek, jejichž odpovědi jsou v průběhu

času formulovány praxí, zejména pak rozhodovací praxí Nejvyššího soudu České

republiky. Změna úpravy dle Návrhu ZOOK vychází dle mého názoru ve velké míře ze

stávajícího stavu a provádí pouze některé dílčí úpravy, některé sporné otázky ponechává

bohužel bez jasné odpovědi. Domnívám se tedy, že v tomto ohledu je zcela jistě

dostatek prostoru pro legislativní doplnění předmětné úpravy, konkrétně např. úpravy

smlouvy o převodu obchodního podílu. Rovněž se domnívám, že by stálo za zvážení

zakotvení možnosti nabytí obchodního podílu od nevlastníka v případě nabytí v dobré

víře, neboť by tím zcela jistě došlo k upevnění právní jistoty nabyvatelů obchodních

podílů. V neposlední řadě považuji za vhodné zmínit, že rovněž úprava squeeze-outu

vykazuje určité mezery.
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Ukončení účasti ve společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti - abstrakt

Záměrem této diplomové práce je shrnutí a analýza vybraných možností

ukončení účasti ve společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti, společně

s posouzením souvisejících důsledků takového ukončení. Zaměřil jsem se zejména na

aktuální právní úpravu, zejména na obchodní zákoník, nicméně jsem vzal v potaz

rovněž rozhodovací praxi Nejvyššího soudu České republiky. Při přípravě této

diplomové práce jsem rovněž přihlédl k připravované nové úpravě v rámci návrhu

zákona o obchodních korporacích.

Tato diplomová práce se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru, přičemž druhá

a třetí kapitola představují samotný obsah práce, neboť se věnují dvěma nejvíce

obvyklým typům obchodních společnosti v České republice – společnosti s ručením

omezeným a akciové společnosti. Kapitola první představuje stručný obecný úvod do

problematiky účasti na obchodní společnosti.

Kapitola dvě je tvořena osmi částmi. Část 1 – 7 se zabývá jednotlivými

konkrétními způsoby ukončení účasti na společnosti s ručením omezeným (dohoda,

převod obchodního podílu, ukončení účasti soudem, vyloučení, insolvence a exekuce,

smrt a zánik) a část 8 popisuje důsledky takového ukončení, jako zejména otázky

týkající se vypořádacího podílu a úpravy společenské smlouvy.

Kapitola tři je tvořena pěti částmi, přičemž každá z nich se dotýká jednoho

specifického důvodu pro ukončení účasti v akciové společnosti (převod akcií,

vyloučení, vytěsnění, snížení základního kapitálu a zánik společnosti).

Závěr této diplomové práce je takový, že ačkoli je společnost s ručením

omezeným společně s akciovou společností označována za tzv. kapitálovou společnost,

jsou zde značné rozdíly v otázce ukončení účasti na každé z těchto společností. Ačkoli

nová předpokládaná úprava (zákon o obchodních korporacích) přináší některé drobné

úpravy v otázce ukončení účasti na společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti, bude i nadále nezbytné bez přijetí dalších legislativních změn dořešit

některé nejasné otázky výkladovou praxi Nejvyššího soudu České republiky.

The termination of membership in a Limited Liability

Company and Joint Stock Company - abstract

The purpose of this thesis is to summarize and analyze selected possibilities of

termination of membership in a Limited Liability Company and Joint Stock Company

together with related consequences of such termination. I have aimed especially to the

actual legal regulation contained mostly in the Czech Commercial Code however taking

into consideration the decision making practice of the Czech Supreme Court as well.

Within the writing of this thesis I have also reviewed upcoming new regulation

contained within the Act on Business Corporation.

The thesis is composed of foreword, three chapters and conclusion, where the

second and third are most important ones as they deal with the two most usual kinds of

business corporation in the Czech Republic – Limited Liability Company and Joint

Stock Company. The first chapter represents general foreword in respect of the

membership in a corporation.

Chapter two is composed of eight parts. Part 1 – 7 deals with specific reasons for

termination of membership in a Limited Liability Company (agreement, transfer of

business interest, court-ordered termination, expulsion, bankruptcy and distraint, death

and winding-up) and part 8 deals with consequences of such termination as settlement

share or modification of the Articles of Association.

Chapter three is composed of five parts, each dealing with one specific reason

for termination of membership in a Joint Stock Company (transfer of shares, expulsion,

squeeze-out, reduction of the registered capital and winding-up of the company).

Conclusion of this thesis is that although the Limited Liability Company is

together with the Joint Stock Company considered as so called capital companies, there

are quite significant differences in termination of membership in each of respective

companies. Although the new anticipated regulation (Act on Business Corporation)

shall bring some minor changes, it will be without further legislation changes still

necessary to resolve some unsolved problematic issues related to the termination of

membership in a Limited Liability Company and Joint Stock Company through the

decision making practice of courts, especially of the Supreme Court.
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