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Formální a stylistická úroveň práce

Diplomant předložil k posouzení dne 6.2.2012 diplomovou práci o rozsahu 55 stran textu. Po formální
stránce netrpí předložená práce závažnějšími nedostatky, jazyk autora je výstižný, text je čtivý a
přehledný, systematika práce je uspokojivá. Autor se vyvaroval četnějšího výskytu gramatických a
pravopisných chyb. Kladně je třeba hodnotit schopnost vlastní argumentace autora a formulace
vlastních názorů a stanovisek.

Obsahová úroveň práce

Téma, které si autor zvolil, bylo původně široce koncipovaným tématem zaměřujícím pozornost na
problematiku ukončení účasti společníků v jednotlivých formách obchodních společností. Diplomant
však záhy po zahájení prací na takto široce formulovaném tématu dospěl k závěru, že jde o
problematiku, která je v rámci rozsahového omezení daného diplomovým pracím nezpracovatelná.
Autor proto po konzultaci dospěl k závěru, že se pokusí systematicky a přehledně zpracovat pouze
problematiku ukončení účasti společníků v kapitálových obchodních společnostech, což by mělo být
tématem, které je cca na 60 stranách textu zpracovatelné tak, aby práce netrpěla přílišnou
popisností. Takto formulované a zúžené téma poté autor jako téma individuální zpracoval a pojednal
v rámci textu, který je předmětem posouzení.

Lze konstatovat, že kladem práce je především její systematická snaha po komplexním zpracování
zvoleného tématu. I když nelze přehlédnout, že se autor více zaměřuje na problematiku ukončení
účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným, když pojednání u společnosti akciové trpí
jistou mírou popisnosti, lze říci, že téma je zpracováno uceleně a přehledně. Diplomant vhodně
využívá odbornou literaturu, a to v dostatečném rozsahu, jakož i dostupnou judikaturu, u níž se
neomezuje pouze na holé konstatování právní věty, ale pozornost zaměřuje na komplexnější popis
skutkového děje a důvodů pro přijetí konkrétního rozhodnutí.

Je však třeba zároveň konstatovat, že se autor nevyvaroval i určitých pochybení a nepřesností. Nikoliv
zcela srozumitelně například vyznívají úvahy o problematice vypořádacího podílu, diplomant by se
také měl znovu hlouběji zamyslet nad významem a vztahem pojmu podíl, vklad, a to ve vazbě
na otázku ukončení účasti společníka ve společnosti. Podrobnější úvahy bych také očekával u
problematiky výkladu smlouvy o převodu obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným.

Práce s literaturou a judikaturou

Proti citační praxi autora nemám zásadních připomínek. Diplomant dodržuje příslušné požadavky a
normy. Rozsah odborné literatury je přiměřený. Autor dostatečně a vhodně využívá judikaturu.

Závěrečné hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako velmi dobrou a
schopnou ústní obhajoby.

U ústní obhajoby by diplomant měl prezentovat hlubší úvahy nad aktuálními otázkami vývoje právní
úpravy de lege ferenda, kterým v diplomové práci věnoval o něco menší pozornost, než by si
aktuálnost tohoto tématu zasloužila.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

V Praze dne 17.2.2012